criterios para decidir sobre la aceptación o rechazo de un proyecto de inversión. Para

ello, la TIR se compara con una tasa mínima o tasa de corte; si la tasa de rendimiento

del proyecto (expresada por la TIR) supera la tasa de corte, se acepta la inversión, caso

contrario, se rechaza.

Para nuestro proyecto se tomará como tasa de descuento el interés del préstamo, que

es de 25 %, ya que la inversión se financiará por esta vía.

VAN  $  279.561,61

TIR 27,08%

Conclusión
De acuerdo con el análisis realizado y considerando que la TIR del proyecto (27,08%)

es mayor a la tasa de descuento seleccionada (25%) se concluye que se acepta el

proyecto de inversión.

Análisis de Sensibilidad
Se denomina análisis de sensibilidad al procedimiento por medio del cual se puede

determinar cuánto afecta (cuan sensible es) la TIR ante cambios en determinadas

variables del proyecto. El proyecto presenta una gran cantidad de variables tales como

costos totales, ingresos, volumen de producción, tasa y cantidad de financiamiento, etc.

De acuerdo con lo expuesto, se realizará un cambio en una de las variables del proyecto

y se analizará su efecto sobre la TIR.

Variando Ingresos por ventas:

Variación en el
Ingreso por Ventas

TIR VAN

- 15 % 13% -$  1.506.065,84

- 10 % 18% -$   910.856,69

- 5 % 23% -$   315.647,54

0 % 27%  $   279.561,61

+ 5 % 31%  $   874.770,76

+ 10 % 36%  $  1.469.979,91

+ 15 % 40%  $  2.065.189,06

+ 20 % 44%  $  2.660.398,21

De este análisis se puede ver que con muy poca variación del ingreso por ventas el

proyecto deja de ser viable por lo que con una merma del precio o cantidad del producto

vendido no se debería aceptar la inversión.

Proyecto Final

“Planta de aserrado para la fabricación de muebles”

130

BIBLIOGRAFÍA

Proyecto Final

“Planta de aserrado para la fabricación de muebles”

131

Bibliografía
• www.inta.gob.ar

• www.mapama.gob.es

• www.spezialsa.com

• www.scielo.org.mx

• www.woodmizer.com/us

• www.es.logosol.com